RUA Francisco Franco, Nº 133 – Centro  – MOGI DAS CRUZES – SP – CASA DOS CONSELHOS
TELEFONE: (11) 4798-4716 – FAX: (11)  4726-5248 – EMAIL: cmdca.semas@mogidascruzes.sp.gov.br

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 16, DE 05 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre o Plano de Aplicação do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente para o FMDCA – Fundo

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para o

Biênio 2023/2025.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Mogi das Cruzes, de acordo

com suas atribuições legais, o disposto na Lei Municipal nº 3.718/91, alterado pela Lei

Municipal nº 4.602/97 e deliberação de seus membros em reunião extraordinária,

RESOLVE:

Art. 1º Publicar o Plano de Aplicação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente aprovado em reunião Extraordinária na forma desta resolução:

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

  Plano de Aplicação FMDCA – Vigência: 05/06/2023 a

05/06/2025

ORD. DESCRIÇÃO VALOR TOTAL  PERCENTUAL

1 Implantação do Cria Mundo - Serviço de Atendimento

Especializado a crianças e adolescentes vítimas ou

testemunhas de violência.

 R$      333.882,16  19,13%

2 Execução República-Serviço na modalidade república

para jovens egressos do serviço de Acolhimento

Institucional para crianças e adolescentes.

 R$      212.510,30  12,18%

3 Ampliação do Programa Família Acolhedora e Guarda

Subsidiada por meio de 15 bolsas auxílio (1 ano).

 R$      237.600,00  13,62%

4 Cobertura de exames DNA -Para crianças e

adolescentes em situação de Acolhimento Institucional.

 R$        10.000,00  0,57%

5
Elaboração do Plano de Convivência Familiar e

Comunitária. Por meio de contratação de empresa

especializada.

R$      300.000,00

17,19%

6 Materiais para Campanhas.  R$        20.000,00  1,15%

RUA Francisco Franco, Nº 133 – Centro  – MOGI DAS CRUZES – SP – CASA DOS CONSELHOS
TELEFONE: (11) 4798-4716 – FAX: (11)  4726-5248 – EMAIL: cmdca.semas@mogidascruzes.sp.gov.br

7 Contratação de 2 técnicos de execução direta para

implantação do Apadrinhamento Afetivo (1 ano).

 R$      266.000,00  15,24%

8 Capacitação para implantação e divulgação do

Apadrinhamento Afetivo.

 R$        30.000,00  1,72%

9 Capacitação de Conselheiros (CMDCA).  R$        50.000,00  2,87%

10 Capacitação continuada para membros dos Conselhos

Tutelares.

 R$      100.000,00  5,73%

11 Educação permanente e ações de fortalecimento do

Sistema de Garantia de Direitos.

 R$      150.000,00  8,60%

12 Ações culturais para promoção, defesa e

desenvolvimento da criança e do adolescente.

 R$        17.000,00  0,97%

13 Ações de apoio, relacionadas a Conferência da criança

e do adolescente, municipal/estadual/nacional.

 R$        17.889,58  1,03%

14 Contratação de assessoria técnica para o CMDCA.  R$                  0,01  0,00%

15 Financiamento de projetos por meio de edital de

chamamento público.

 R$                  0,01  0,00%

 TOTAIS   R$ 1.744.882,06  100%

 Saldo em caixa em 23/05/2023  R$ 1.744.882,06

O referido Plano de Aplicação será remetido a Vara da Infância, Ministério Público, Secretaria

de Assistência Social, bem como publicado no sitio do CMDCA em

https://www.mogidascruzes.sp.gov.br/pagina/conselho-dos-direitos-da-crianca-e-do-

adolescente/publicacoes.

ADRIANO BENEDITO DA FONSECA

Presidente CMDCA

Gestão 2022/2024